ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 72ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 23 de abril de 2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 61/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 830/2025, em 17 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

Registro de Preços para a elaboração da Ata de Registro de Preços para as empresas CLAUDINEI

LUIS ENGEL LTDA – CNPJ: 08.334.543/0001-57, COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE

PORTO VERA CRUZ LTDA – CNPJ: 07.820.110/0001-49 e COOPERATIVA TRITICOLA SANTA

ROSA LTDA – CNPJ: 95.821.310/0053-04 FILIAL.  Tendo em vista o valor estimado de R$

54.022,43 (cinquenta e quatro mil vinte e dois reais e quarenta e três centavos), para o fornecimento de

gêneros alimentícios, gás liquefeito de petróleo (GLP) e lanches prontos para serem servidos em

eventos e oficinas da Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Saúde,

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, Câmara Municipal de Vereadores e Gabinete do

Prefeito, a serem fornecidos conforme necessidade das Secretarias até 31 de dezembro de 2025, com

fulcro no art. 75, II e artigo 82, §6º da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 17 de abril de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 63/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 835/2025, em 22 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a contratação da empresa UNIGAL TRANSPORTES E TURISMO LTDA – CNPJ: 96.415.617/0001-

47, ao valor de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) para prestar serviço de transporte rodoviário

intermunicipal de pessoas do município de Porto Vera Cruz para Participarem do 10º Fórum pela vida,

a ser realizado no dia 24 de abril de 2025, no Município de Rolador/RS, com fulcro no art. 75, II, da

Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz,

em 22 de abril de 2025.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDV 64/2025

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 845/2025, em 23 de abril de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação para

a contratação da empresa DENTALLY MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS

LTDA – CNPJ: 07.832.100/0001-23, ao valor de R$ 40.896,00 (quarenta mil, oitocentos e noventa e

seis reais), para aquisição de equipamentos odontológicos a serem utilizados nos atendimentos de

pacientes na Unidade Básica de Saúde do Município da Rede Bem Cuidar/RS, a fim de promover a

saúde bucal, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. O recurso

para aquisição dos equipamentos odontológicos, advém de incentivo financeiro do Estado do Rio

Grande do Sul, sendo que o Município de Porto Vera Cruz fora habilitado através da Portaria SES nº

109/2024. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 23 de abril de 2025.

CONTRATO Nº 14/2025

Contratada: Unigal Transportes e Turismo Ltda.

Objeto: O presente contrato tem por objeto contratação de empresa para realizar transporte rodoviário

intermunicipal de pessoas do município de Porto Vera Cruz para Participarem do 10º Fórum pela vida,

a ser realizado no dia 24 de abril de 2025, no Município de Rolador/RS.

Data: 22 de abril de 2025.

Valor Total: 3.400,00

CONTRATO Nº 15/2025

Contratada: Dentally Materiais e Equipamentos odontológicos Ltda.

Objeto: presente contrato tem por objeto contratação de empresa para aquisição de equipamentos

odontológicos a serem utilizados na Unidade Básica de Saúde do município da Rede Bem Cuidar/RS,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

com a finalidade de garantir a continuidade e a qualidade nos atendimentos odontológicos gratuitos

prestados na unidade básica de saúde do município.

Data: 23 de abril de 2025.
Valor Total: 40.896,00